Edital Nº 015/2024– PLANDITES/UERN - RETIFICADO
RESULTADO DOS RECURSOS DA AVALIAÇÃO DOS PROJETOS

A  Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Planejamento  e
Dinâmicas Territoriais no Semiárido (PLANDITES), do  Campus Avançado de Pau
dos Ferros (CAPF), da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público, pelo presente Edital,
RESULTADO  DOS  RECURSOS  INTERPOSTOS  NA  FASE  DE  ANÁLISE  DO
PROJETO DE DISSERTAÇÃO REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO 2024 DO
PLANDITES, CONFORME ABAIXO.

1 – DO RESULTADO DOS RECURSOS DA FASE DOS PROJETOS

1.1 Foram apresentados 02 (dois) recursos a Linha 1 – Dinâmicas Territoriais no
Semiárido, 04 (quatro) recursos a Linha 2 – Planejamento, Territórios e Políticas
Públicas

1.2 Os recursos foram avaliados pela comissão, a qual chegou no seguinte parecer:
LINHA 1 – DINÂMICAS TERRITORIAIS NO SEMIÁRIDO

Nº. CANDIDATO SITUAÇÃO
1. RENATO FILGUEIRA ALVES DEFERIDO
2. TAMIRES PAULINO LIMA INDEFERIDO

LINHA 2 – PLANEJAMENTO, TERRITÓRIOS E POLÍTICAS PÚBLICAS
Nº. CANDIDATO SITUAÇÃO

1. GABRIEL DOS SANTOS LIMA INDEFERIDO
2. NATANY SOUSA DE LIRA ANACLETO INDEFERIDO
3. MARCIA MARIA ALMEIDA DA SILVA INDEFERIDO
4. RAYMARA CAMPOS DE ALMEIDA DEFERIDO

2 – DOS RECURSOS

2.1 –  Os Pareceres encontram-se à disposição dos requerentes na Secretaria do
PLANDITES/CAPF/UERN. O Requerente poderá solicitar uma cópia através do e-
mail plandites@mestrado.uern.br

3 – RELAÇÃO DE APROVADOS POR LINHA DE PESQUISA

3.1 Os(as) candidatos(as) Aprovado(as) na Análise de Projeto estão aptos para a
próxima etapa da seleção: Realização das Entrevistas.

3.2  A arguição individual será exclusivamente para aqueles(as) aprovados(as) na
Avaliação do Projeto e será realizada, em língua portuguesa. Nesta etapa, além da

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

mailto:plandites@mestrado.uern.br
mailto:plandites@mestrado.uern.br

pontuação sobre  o  tema da dissertação apresentado pelo(a) candidato(a),  serão
pontuadas a defesa e a coerência do tema proposto. Serão aprovados(as) os(as)
candidatos(as) cuja nota for igual ou superior a 7,0 (sete).

3.3 A entrevista, de caráter eliminatório,  OCORRERÁ DE FORMA PRESENCIAL.
Constitui uma etapa em que o(a) candidato(a) defenderá oralmente seu projeto de
pesquisa  e  será  arguido(a)  sobre  os  seus  aspectos  teóricos,  conceituais  e
metodológicos,  domínio  da  literatura  que  embasa  o  projeto e  sobre  sua
disponibilidade de tempo para se dedicar às atividades do curso.

LINHA 1 – DINÂMICAS TERRITORIAIS NO SEMIÁRIDO
Nº. CANDIDATO NOTA

1. ALLEF LOPES FREIRE DE SOUZA 8,25
2. ANTONIA PATRICIA FIRMINO BEZERRA* 7,00
3. BARBARA LOUIZY BEZERRA SILVA 7,00
4. BEATRIZ ESTELIZA SOARES DE LIMA 8,50
5. CAMILA FREITAS DE OLIVEIRA 8,60
6. DENNYS DANILLO ARAUJO SILVA 7,40
7. FELIPE GUSTAVO DIAS 8,75
8. FRANCISCO ARIVALDO HOLANDA PINHEIRO JUNIOR 7,00
9. FRANCISCO DAS CHAGAS MAIA FILHO 8,75
10. HELVES CLEVERTON GUERRA COSTA 7,30
11. IGOR JOHNSON DE PAIVA FLORENTINO* 7,50
12. INGRID FIALHO DE MIRANDA 8,35
13. JOSE ALEXANDRE DE OLIVEIRA VIANA 7,00
14. JOSEFA ELIANE DE AQUINO 8,60
15. LUALISON LENTINE DA COSTA MONTE 8,25
16. MILENA OLIVEIRA NERY DE BARROS* 7,00
17. PEDRO GUILHERME XAVIER ARAUJO 8,45
18. RAFAEL WENDELL BARROS FORTE DA SILVA 8,00
19. RAIMANDA ALRENIZA FEITOSA 7,00
20. RENATO FILGUEIRA ALVES* 7,00
21. YASSONARLEY CHRISTIANNY DE PAIVA GOMES 8,00
22. GABRIELA CIPRIANO SOARES NOGUEIRA 7,30

*  Candidatos  inscritos  que  se  autodeclararam pretos,  pardos  e  indígenas,  conforme  previsto  na
Resolução n.º RESOLUÇÃO Nº 08/2023 – CONSEPE/UERN

LINHA 2 – PLANEJAMENTO, TERRITÓRIOS E POLÍTICAS PÚBLICAS
Nº. CANDIDATO NOTA

1. ANDERSON RODRIGUES DE SOUSA 7,20
2. CYRON RODRIGO DIAS DA SILVA** 7,00
3. FERNANDO SILVA DOS SANTOS 8,40
4. FRANCISCO EDSON OLIVEIRA DO NASCIMENTO 8,90
5. FRANCISMEIRY GOMES DE OLIVEIRA** 8,15
6. JAILSON OLIVEIRA SILVA 8,25
7. JAKELLINE LISBOA DE FREITAS 7,50

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

mailto:plandites@mestrado.uern.br

8. JANAEL AGUIAR PAULINO 7,00
9. JOSE HILTON JURANDY JUNIOR 8,80
10. KAROLYNE EVELLYN DE SOUSA PESSOA 7,40
11. KATRINY CRUZ DE LIMA 7,05
12. KELVI DA SILVA OLIVEIRA 8,50
13. LAIANE FREIRE GURGEL*** 8,95
14. LUCAS NORBERTO DE OLIVEIRA 7,00
15. MARIA ANDREA ALVES CAVALCANTE 7,00
16. MARIA CLEIDE NUNES 7,50
17. MARIA JOZELMA VARELA DE QUEIROZ 8,50
18. MARIA NATALIA FERNANDES NORONHA 8,90
19. RAFAELA DUARTE DE ALMEIDA 9,25
20. RAYMARA CAMPOS DE ALMEIDA 7,00
21. SARA FERNANDES ROCHA 8,25
22. SONNALY ALEXANDRE PINTO*** 9,25
23. VALENTINA RAQUEL AIRES DOS SANTOS 8,35

** Candidatos inscritos pela disponibilidade de vagas institucionais, conforme previsto na Resolução
n.º 16/2023-CONSEPE/UERN
*** Candidatos inscritos que se autodeclararam pretos, pardos e indígenas, conforme previsto na
Resolução Nº 08/2023 – CONSEPE/UERN.

3 – DAS ENTREVISTAS

3.1 –  Aos candidatos Aprovados as entrevistas ocorrerão de forma presencial, no
CAPF/UERN, nos dias 05, 06 e 07 de junho de 2024.

Pau dos Ferros-RN, 04 de junho de 2024.

Presidente: Profa. Dra. Themis Cristina Mesquita Soares
Secretário: Me. Luciano Dias Delfino
Membros: Prof. Dr. José Giovani Nobre Gomes

      Prof. Dr. Francisco do O' de Lima Júnior
                 Prof. Dr. Ronie Cleber De Souza

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

mailto:plandites@mestrado.uern.br